Kapicjana nie są jedynym zbiorem, w którym zachowała się treść omawianych 
dokumentów. Dysponyjemy jeszcze „Wizytacją dekanalną parafii Rudka" z 1785 

1 Aleksander Jabłonowski, Źródła dziejowe, t. XVII, cz. 2, s. 222, wyraża przypuszczenie, że 
kościół w Rudce mógł być erygowany jliŻ w XV wieku, lecz nie przytacza żadnych dowodów. 

Ostatnio Ludwik Królik, Organizacja diecezji łuckiej i brzeskiej od XVI do XVIII w'eku, Lublin 

1983, s. 285, erekcję parafii w Rudce umiejscowił w XVI wieku, ale nie wypowiedział się na temat 

daty erekcji kościoła. Autor niniejszych rozważań nie stara się przesądzić kwestii datacji„.Powstania 

kościoła i parafii, niemniej dokumenty poniższe wyznaczają wyraźny terminus post quem non. 
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roku (Archiwum Diecezjalne w Siedlcach, sygn. D. 159, s. 435 nn) oraz „Wizytą 
dekanalną kościoła parafialnego rudzkiego" z , 1798 roku (Archiwum Diecezjalne w 
Łomży, sygn. 457). Nie wnoszą one jednak istotnych wiadomości. Zachowana w Sie
dlcach wizytacja z roku 1785 zawiera nie całość wymienionych dokumentów, lecz 
ich obszerne streszczenia, posługujące się co prawda dłuższymi fragmentami orygi
nalnych tekstów, ale przepisanymi z wypisu z tej samej księgi brańskiej z 1722 roku. 
Wizytacja z 1798 roku zawiera już tylko sumariusz dokumentów kościbła rudzkiego 
i to na dodatek bałamutny w szczegółach. Tak więc ponieważ nie zachowały się 
dokumenty oryginalne, ich treść publikowana jest na podstawie wypisu I .  Kapicy 
Milewskiego; niewielkie odmianki tekstowe ze streszczeń w wizytacjach z 1785 i 
1798 uwzględnione zostały w przypisach. Pisownia została zmodyfikowana (poza 
nazwa.mi -yvłasnyrrll.) ,  gdyż zachowany XVIII-wieczny odpis odbija raczej obraz gra
fii sobie współczesnej niż XV- i XVI-wiecznej .  

DOKUMENT NR 1 

Korczew, 14 czerwca 1442. 
Skierdo, dziedzic w Korczewie, Rudce i in. wraz za swoją matką i 

bratankami Janem, Jerzym i Stanisławem uposaża kościół w Rudce. 

Or. nieznany 
Kopia AGAD, Kapicjana 26/1 67. 

In nomine Domini amen. Noverint universi tam praesentes quam futuri, ad qu:. 
orum notitiam praesens scriptum advenerit, quod nos Skierdo1 heres in Korczewo2 
et Rudka3 et in aliis una cum matre sua [Anna]4 relicta divinae memoriae domini 
[Pretoris]5 et cum filiastris Joanne, Georgioa et Stanislao suis, boni animi delibe
ratione , non 

·
compulsi, non coacti, non aliquo dolo vel fraude seducti, sed mera 

et spontanea voluntate duos mansos et tabernam voluntariam in censu duodecem 
grossorum et quatuor galijnarum de eadem taberna, cum pratis et silvis, pascuis, 
proventibus, usibus, fructibus·, utilitatibus quibuscunque nominibus nuncupentur 
vel quae possint per humanam industriam inveniri in futurum in praedictis duobus 
mansis ad ecclesiam in praefata villa Rudka pertinentibus et unum hortum per se 
exceptis duobus mansis honorabili domino Joanni de Sochaczewo6 dieto Gozdowa, 
plebano moderno contulimus atque dedimus, et praesentibus <lamus perpetuo et 
in aevum pure propter Deum et propter salutem antiquorum antecessorum no
strorum parentum, et etiam propter salutem animarum praedecessorum patris et 
fratris Stanislai7, et etiam propter salutem animarum nostrarum, et pro sanitate 
omnium nostrorum consanguineorum praesentium et futurorum: Quae ecclesia est 
fundata in praefata villa Rudka in honorem Omnipotentis Dei et omnium sancto
rum, et idem praefatus est potens dictam plebaniam habere, tenere, commutare, 
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gubernare, regere, pacifice et quiete perpetuis temporibus possidere. Item idem 
praefatus Joannes rector dictae ecclesiae fundatae in villa Rudka sic nuncupata 
tenebitur, et eius successores posteri tenebuntur in qualibet septimana duas missas 
legere, unam pro animabus, aliam pro sanitate et peccatis. Item eodem plebano vel 
eius successoribus posteris, sit licitum ad suam meliorationem et ad suum suble
vamen in praedictis duobus mansis cmethones seu laboratores locare et habere, et 
nullus alius habet eius laboratores captivare, neque rapere , neque culpas capere , ne
que iudicare nisi solus plebanus vel eius successores. Item sit licitum plebano dieto 
in omni loco, nostra in piscina qualitercunque potest ei pisces venare cum hamo et 
omni rete, vulgariter Drygubica et huiusmodi, et etiam potest habere in eadem 
piscina Leszcz, Karp, Jaź etc. In cuius rei testimonium unanimiter nostrum sigil
lum est appensum. Actum et datum in Korczewo, feria quinta ante festum Sancti 
Viti anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo, praesentibus 
hic testibus Joanne Ogon et Olbrzyk Lada. 

DOKUMENT NR 2 

Rudka, 1486 
Stanisław, dziedzic w Korczewie, Rudce i Mordach powiększa uposa

żenie kościoła w Rudce. 

Or. nieznany 

Kopia AGAD, Kapicjana 26/167. 

In nomine Sanctissimae Trinitatis et Individuae Unitatis. At perpetuam rei me
moriam roborandam, ne ab una memoria aeterne pereant, necesse est literarum 
ac sigillorum testimonio roborari operationis Sanctae propositum nulla occasione 
praepediente. Ego igitur. Stanislaus1 heres in Korczewo, Rudka, Mordy2 istis villis 
nostris, non compulsus, non coactus, nec aliquo dolo seu errore seductus, sed mea 
voluntate ac maturo consilio diu deliberato divinaque inspiratione monitus, pro mea 
meaeque uxoris salute ac parentum meorum, ecclesiae in Rudka per antecessores 
meos fundatae , per me vero reaedificatae, videns defectum pati praedictam eccle
siam, non infringendo antiquum privilegium praedictae ecclesiae sed meliorando, 
augumentando, ac roborando ultra praedictam donationem meorum antecessorum 
in antiqua privilegio con ten tam addidi, dedi, dona vi unun mansum praedictae eccle
siae in Rudka in4 omnibus proventibus, agris cultis et incultis, pratis, silvis, borris, 
aquis et earum decursibus, et generealiter in b omnibus utilitatibus inventis et in
veniendis, nil penitus pro se serevando, et penes praedictos duos mansos in antiqua 
privilegio contentos in tribus campis, videlicet Ozimne, Jarne et Ugorne, no
stro protunc honorabili domino Joanni et eius successoribus praedictam ecclesiam 
regentibus longe, late possidendi, regendi, prout se extendit in granitiebus nostra 
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villa Rudka perpetua et in aevum. Qui etiam praedictus plebanus et eius succes
sores libere Iocabunt cmethones seu hortula�os iuxta libitum suum, si voluerint , 
et hi cmethones qui fuerint, sint exempti a quolibet iure praedictae villae prout 
hoc ipsum melius continetur in privilegio antiqua. Item ultra donationem antiqui 
privilegii meorum antecessorum dedi, donavi praefato domino Joanni et eius succe

. ssoribus spatium pro piscina videlicet Siłki. Item idem pleban us et eius successores 
libere habebunt duos corethos siliginis molare in nostro molendino qualibet septi
mana ex sua curia, et braseum quoties oportunum fuerit, et hoc absque mensura 
perpetua ac in aevum. Ex his itaque donationibus huius novi privilegii idem pleba
nus et eius successores tenebuntur complere duas missas, in vita unam pro peccatis 
et aliam pro defunctis, post mortem vero utrasque pro defunctis, in Quati10r vero 
Temporibus3 vigilias decantare cum processione circumeundo ecclesiam, demum 
missam pro defunctis videlicet requiem. Item eidem plebana dedimus pratum circa 
granitiem Brzeznicka in spatio signatum signis. Acta sunt haec in curia nostra 
Rudka, villa patrimonii0 nostri, coram testibus ad hoc specialiter vocatis et roga
tis, honorabili viro domino Jacoba plebana in Dziadkowicze4, commissario ecclesiae 
Luceoriensis , domino Adrea plebana de Domanowo5, et quam plurimis fide dignis , 
sub anno millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto. In cuius rei robur et fidele 
testimonium nostrum sigillum praesentibus subappensum.